ðây là ñiểm giáo dục Kitô giáo mà
Kitô hữu tại Việt Nam ñang cần quán
triệt, bởi lẽ nó liên can mật thiết ñến
nhân quyền, ñến cuộc sống hiện tại.
4- Nói ñến nhân quy ền cho n ạn
nhân còn s ống, không th ể không
ngh ĩ tới nhân quy ền cho n ạn nhân
ñã chết. Năm 2008 tới ñây là th ời
ñiểm kỷ niệm 40 năm bi ến cố Tết
Mậu Thân (1968), một ñại tang ñau
ñớn cho toàn thể dân tộc và là một tội
ác tầy trời trong lịch sử Việt Nam.
ðặc biệt, gần 5000 ñồng bào tại Huế,
ña phần là viên chức, giáo sư, linh
mục, tu sĩ, sinh viên, học sinh, dân
thường vô tội ñã phải chịu một cái
chết hết sức oan ức, khủng khiếp,
rùng rợn không ai